
1 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 832 – PÁGINA 1 – ANO IV - MONÇÃO, MA – 27 DE JULHO DE 2022 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________
_____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO. EXTRATO DE 4º 
TERMO DE ADITIVO, Contrato nº 130701/2020, Processo nº 
024/2020, Tomada de Preços nº 05/2020/CCL. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
e DURANS & RODRIGUES CONSTRUTORA LTDA – EPP, 
CNPJ: 15.026.587/0001-85. Objeto: Acréscimo do prazo 
contratual original de 13/07/2022 a 13/01/2023.  AMPARO 
LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993. Contratante: Kedma Oliveira 
Nussrala – Secretária Municipal de Finanças e Planejamento. 
__________________________________________________ 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO CONTATUAL 
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO. 14º Termo 
Aditivo ao Contrato nº 266/2018, Proc. Adm. nº 67/2017, Tomada 
de Preços nº 07/2018/CCL. Contratante: FMS (CNPJ: 
14.042.781/0001-91). Contratada: Casa Terra Comercio & 
Construções Eireli – ME (CNPJ: 29.361.447/0001-78). Objeto de 
aditivo: acréscimo prazo contratual original, prazo: de 05/05/2022 
a 05/08/2022, fund. legal: art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93. Ass.: 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 

 HOMOLOGAÇÕES 
 PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

CONTRATOS 
 

 
LICITAÇÕES 

 

 

PORTARIAS 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 832 – PÁGINA 2 – ANO IV - MONÇÃO, MA – 27 DE JULHO DE 2022 

 

05/05/2022. Contratada: Jocimar Muniz Trindade – Responsável 
Legal Proprietário/Administrador. Contratante: Kerliana Sena 
Silva – Secretária Municipal de Saúde. 
__________________________________________________ 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO. 2º Termo 
Aditivo ao Contrato nº 12042226/2021, Proc. Adm. nº 026/2021, 
Dispensa nº 026/2021/CCL. Locatária: Sec. Mun. de Finanças e 
Planejamento. Locador: Marjany Duarte Lindoso (CPF: 
014.485.393-07). Objeto de Aditivo: Locação de um móvel 
situado na Trav. Coelho Neto, nº 46, Bairro Centro, Monção/MA, 
para funcionamento do Departamento da Guarda Municipal, 
destinados a atender a Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento. Acréscimo prazo contratual original, prazo: de 
01/06/2022 a 31/12/2022. Fund. Legal: art. 57, inc. II e art. 65, 
inciso I, alínea “b” e parágrafo 1º, da Lei nº 8.666/93. Ass.: 
01/06/2022.  Kedma Oliveira Nussrala – Sec. Mun. de Finanças 
e Planejamento. 
__________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 275311/2022. 
Processo Administrativo nº 200531/2022. Dispensa nº 031/2022. 
PARTES: MUNICÍPIO DE MONÇÃO – MA / SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ nº 
06.190.243/0001-16, doravante denominada CONTRATANTES, 
e a firma A. DA C. MUNIZ NETO EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ 
nº 04.863.976/0001-49, doravante denominada CONTRATADA. 
OBJETO: fornecimento de kits de ajuda humanitária para 
atendimento das famílias afetadas pelas inundações 
ocasionadas pelas cheias nas regiões ribeirinhas do Rio Pindaré, 
Lagos e seus afluentes localizados no município de Monção/MA. 
VIGENCIA: 27/05/2022 a 31/12/2022. Ass.: 27/05/2022. Valor do 
Contrato: R$ 167.622,20 (cento e sessenta e sete mil, seiscentos 
e vinte e dois reais e vinte centavos). Modalidade: Dispensa de 
Licitação, com Fundamentação Legal: Art. 24, inciso IV da Lei 
8.666/93 e DECRETO Nº 010/2022, de 28 de março de 2022. 
RECURSOS: Código da Ficha: 896 Órgão: 02 Poder Executivo 
Unidade: 15 Secretaria Municipal de Assistência Social e da 
Mulher Dotação: 08.122.0106.2061.0000 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Código da Ficha: 1124 
Órgão: 02 Poder Executivo Unidade: 17 Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento Dotação: 
18.543.0300.1035.0000 3.3.90.39.00 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica PORTARIA Nº 1.419, de 09 de maio 
de 2022, processo nº 59052.009629/2022-76, recursos 
empenhados a título de Transferência Obrigatória, observando a 
classificação orçamentária: PT 06.182.2218.22BO.6500 
Natureza da Despesa 3.3.40.41 Fonte 100 UG 530012. 
Monção/MA, 27 de maio de 2022. CONTRATADA: Antônio da 
Conceição Muniz Neto – responsável legal 
Proprietário/Administrador. CONTRATANTE: Kedma Oliveira 
Nussrala – Gestora da Secretaria Municipal de Assistência Social 
- Ordenadora de Despesas. 
__________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 127251/2022. Processo 
nº 09050606/2022. Pregão Eletrônico SRP nº 025/2022/CCL. 
Contratante: FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ sob 
o nº 14.042.781/0001-91. Contratada: KCR COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 
09.251.627/0001-90. Objeto: futura e eventual contratação de 
pessoa(s) jurídicas(s) especializada(s) no fornecimento de 
balanças, visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. Fundamento Legal: parágrafo único, do art. 
61, da Lei nº 8.666/93. Recursos: 02.13 Fundo Municipal de 
Saúde 10.122.0119.2041.00003.3.90.39.00 outros serviços de 
terceiros – pessoa jurídica 02.13 Fundo Municipal de Saúde 

10.122.0119.2041.00003.3.90.30.00 material de consumo. Valor 
total: R$ 26.505,00 (vinte e seis mil, quinhentos e cinco reais). 
Ass.: 12/07/2022. Vigência: até 31/12/2022.  Kerliana Sena Silva 
– Secretária Municipal de Saúde. 
__________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 127252/2022. Processo 
nº 09050606/2022. Pregão Eletrônico SRP nº 025/2022/CCL. 
Contratante: FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ sob 
o nº 14.042.781/0001-91. Contratada: BIOMEDICA PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 
31.842.120/0001-60, Objeto: futura e eventual contratação de 
pessoa(s) jurídicas(s) especializada(s) no fornecimento de 
balanças, visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. Fundamento Legal: parágrafo único, do art. 
61, da Lei nº 8.666/93. Recursos: 02.13 Fundo Municipal de 
Saúde 10.122.0119.2041.00003.3.90.39.00 outros serviços de 
terceiros – pessoa jurídica 02.13 Fundo Municipal de Saúde 
10.122.0119.2041.00003.3.90.30.00 material de consumo. Valor 
total: R$ 12.448,50 (doze mil, quatrocentos e quarenta e oito reais 
e cinquenta centavos). Ass.: 12/07/2022. Vigência: até 
31/12/2022.  Kerliana Sena Silva – Secretária Municipal de 
Saúde. 
__________________________________________________ 
 
 
 
/ 
ERRATA. O Extrato do TERMO DE RATIFICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO. Processo nº 200531/2022, Dispensa de 
Licitação 031/2022, publicado no Diário Oficial do Município de 
Monção – MA no dia 26/07/2022, pág. 2 – Publicações de Atos 
do Poder Executivo. Corrigindo-se a O Termo de Ratificação e 
Homologação, Processo nº 200531/2022, Dispensa de Licitação 
031/2022 este digitado equivocadamente / de forma errônea 
ONDE SE LÊ: ... O valor global do contrato é de R$ 168.166,00 
(cento e sessenta e oito mil, cento e sessenta e seis reais) ... , 
passa-se ao correto onde LEIA-SE: ... O valor global do contrato 
é de R$ 167.622,20 (cento e sessenta e sete mil, seiscentos e 
vinte e dois reais e vinte centavos). Kedma Oliveira Nussrala - 
Ordenadora de Despesas – Gestora do FMAS. 
__________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________ 
 

 

HOMOLOGAÇÕES 
 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 
 



3 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 832 – PÁGINA 3 – ANO IV - MONÇÃO, MA – 27 DE JULHO DE 2022 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________ 
 
 
 

 
 

 

 

   http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 


		2022-07-27T23:40:07-0300
	MONÇÃO
	MUNICIPIO DE MONCAO:06190243000116




